事故年度

 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度 2021 年度 合计

累计赔付款项估计额

当年末 255,504,015.90 133,015,539.89 169,456,296.05 202,087,494.79 187,556,087.88

1 年后 264,213,289.44 153,667,603.80 169,413,869.80 208,097,325.99

2 年后 254,571,825.98 151,715,033.43 163,692,099.12

3 年后 251,354,033.82 165,478,180.40

4 年后 230,905,953.59

累计赔付款项估计额 230,905,953.59 165,478,180.40 163,692,099.12 208,097,325.99 187,556,087.88 955,729,646.98

累计已支付的赔付款项 57,959,706.09 81,879,349.79 63,633,166.23 62,502,243.49 17,178,813.42 283,153,279.02

以前年度调整额、间
接理赔费用、贴现
及风险边际   302,527,105.47

尚未支付的赔付款项   975,103,473.43

苏黎世财产保险（中国）有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

62

十、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

5) 假设与敏感性分析

主要假设

在计算未决赔款准备金时主要基于本公司对赔付模式的进展因子假设，以及赔付
率法中的最终赔付率的假设，其中赔付率假设主要依据各险类行业平均赔付率水
平并结合集团自身各险类的实际经营情况进行估计，同时考虑贴现与边际因素。
重大赔案通常单独作出考虑，按照理赔人员估计的金额反映其未来发展。

其他主要假设包括对准备金适用方法的选择等。

敏感性分析

上述主要假设的变动会对未决赔款准备金造成影响。若干变量的敏感性无法量
化，如法律变更、估损程序的不确定以及准备金适用方法的选择等。此外，由于
赔案的发生、报案和最终结案之间存在时间差异，于资产负债表日无法准确确定
未决赔款准备金的金额。

平均赔付成本或赔案数目的单项变动，均会导致未决赔款准备金的同比例变动。

下表为与未决赔款准备金有关的重大假设的敏感性分析，假设在其他变量不变的

假设下，平均赔付成本变动时，将对本公司的利润总额和所有者权益产生的影响

如下：

  2021 年 12 月 31 日

平均赔付成本  对利润总额的税前影响 对所有者权益的税前影响

  增加/（减少） 增加/（减少）

+5%  (48,755,173.67) (48,755,173.67)

-5%  48,755,173.67 48,755,173.67

  2020 年 12 月 31 日

平均赔付成本  对利润总额的税前影响 对所有者权益的税前影响

  增加/（减少） 增加/（减少）

+5%  (46,331,869.39) (46,331,869.39)

-5%  46,331,869.39 46,331,869.39

苏黎世财产保险（中国）有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

63

十、 风险管理（续）

2. 金融工具风险

本公司的主要金融工具，包括定期存款、可供出售金融资产等。这些金融工具的主要

目的在于为本公司的资本增值。本公司具有多种因经营而直接产生的其他金融资产和

负债，如应收保费、应收分保账款、应付手续费及佣金、应付分保账款以及应付赔付

款等。

市场风险

1) 汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的
风险。本公司除持有部分外币计价的货币资金、定期存款和应收应付款项存在外
汇风险敞口外，其余业务均在中国大陆开展。

本公司通过控制外汇损失总量等方式控制外汇风险。

截至 2021 年 12 月 31 日止本公司持有的非人民币金融资产和金融负债如下：

 2021年12月31日

 美元 港元 欧元 折合人民币

金融资产

货币资金 17,649,307.31 5,091,754.51 570,296.16 120,807,074.29

应收保费 10,828,589.56 1,199,291.19 26,440.64 70,211,272.41